Câmara dos Deputados
Gabinete Deputado Federal Yury do Paredão – PL/CE

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023.
(Dos Sr. Yury do Predão)

Convida a Exma. Sra. Ministra
do Turismo Daniela Carneiro e
os  Membros  dessa  Comissão
em  uma  visita  a  cidade  de
Juazeiro do Norte para conhecer
o turismo relegioso na Cidade e
Estado do Ceará.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª,
autorização para que membros da Comissão do Turismo (CTUR) e a Exma. Sra. Ministra do
Turismo Daniela Carneiro realizem viagem, em missão oficial.

Em  conformidade  com  os  Atos  da  Mesa  n.º  80,  de  04/06/2019,  desta  Casa
Legislativa,  informo  que  esta  Comissão  será  representada  por  seus  membros  e,  para
acompanhar os trabalhos de visita à cidade de Juazeiro do Norte/CE para conhecer o turismo
religioso na Cidade e Estado. Face ao exposto, peço o apoio de nossos pares.

JUSTIFICATIVA

Juazeiro  do  Norte,  localizada  no  estado  do  Ceará,  é  um  importante  centro  de
peregrinação para os fiéis católicos do Brasil. A cidade é conhecida por sua ligação com o
Padre Cícero, um líder religioso que atraiu multidões de fiéis durante sua vida e continua
sendo uma figura influente na religiosidade popular brasileira.

O turismo religioso em Juazeiro do Norte é centrado em torno do Santuário de
Nossa Senhora das Dores, que abriga a imagem de Nossa Senhora das Dores, padroeira da
cidade. O santuário é um dos maiores templos católicos do Brasil e é conhecido por sua
arquitetura impressionante e seus impressionantes vitrais. Durante o ano, o santuário recebe
milhares de fiéis em celebrações e romarias, especialmente durante a Semana Santa.

Outro ponto de interesse para os turistas religiosos em Juazeiro do Norte é a estátua
do Padre Cícero, localizada no alto de uma colina. A estátua é uma homenagem ao líder
religioso e é  um dos marcos mais  conhecidos  da cidade.   O processo de beatificação e
canonização do Padre Cícero Romão Batista foi aberto no mês de novembro de 2022, mais
especificamente no dia 30, durante uma Santa Missa Solene.

*C
D2

37
01

89
51

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237018951900

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
14

:4
8:

53
.2

23
 -

CT
U

R

Câmara dos Deputados
Gabinete Deputado Federal Yury do Paredão – PL/CE

O turismo religioso em Juazeiro do Norte é uma experiência única para os fiéis
católicos, que têm a oportunidade de se conectar com a história e a espiritualidade da cidade
e de experimentar a cultura e a tradição do Nordeste brasileiro.

Sala das Comissões,        de abril de 2023.

Deputado YURY DO PAREDÃO
PL/CE

*C
D2

37
01

89
51

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237018951900

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
14

:4
8:

53
.2

23
 -

CT
U

R

Câmara dos Deputados
Gabinete Deputado Federal Yury do Paredão – PL/CE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete
545 | CEP 70160-090 – Brasília-DF Tels
(61)3215.5545/3545 |
dep.yurydoparedao@camara.leg.br

*C
D2

37
01

89
51

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237018951900

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
14

:4
8:

53
.2

23
 -

CT
U

R

mailto:dep.yurydoparedao@camara.leg.br

	Câmara dos Deputados